
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5961 del 08/11/2017

Oggetto AIA  RIFIUTI,  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  DI
AIA,  DITTA  IRETI  SPA,  IMPIANTO
POLIFUNZIONALE  VIA  RAFFAELLO,   REGGIO
EMILIA

Proposta n. PDET-AMB-2017-6039 del 31/10/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno otto NOVEMBRE 2017 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 19496/2017

MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  DELL’AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA

AMBIENTALE (A.I.A.)  n. prot. 29340 del 28/05/2012, e successive modifiche e integrazioni,

per l'impianto ubicato nel Comune di Reggio Emilia in Via Raffaello n. 40. con aggiornamento

della stessa AIA. 

LA DIRIGENTE

Visto:   

- l'art. 16, comma 2, della legge regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che l'Agenzia regionale per

la prevenzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE) esercita le funzioni di autorizzazione nelle mate-

rie previste dall'art. 14, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e) già esercitate dalle Province in base

alla legge regionale;

- le  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  2173/2015  che  approva  l'assetto  organizzativo

dell'Agenzia e n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della mede-

sima dal 1° gennaio 2016;

- il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

- la L.R. 11 ottobre 2004, n. 21 e la Circolare Regionale 1 Agosto 2008, n.187404;

- il DM 24/04/2008 e le successive DGR n°1913 del 17/11/2008 e DGR 155/2009, in merito alle

spese istruttorie;

- l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) prot. n. 29340 del 28/05/2012, e successive modi-

fiche e integrazioni, volturata alla Ditta IRETI SPA con atto della Provincia di Reggio Emilia

n. 66158 del 30/12/2015,  per l'impianto ubicato nel Comune di Reggio Emilia in Via Raffaello

n. 40, riguardante l’attività al punto:  5.3.  - b) Il recupero, o una combinazione di recupero e

smaltimento, di rifiuti non pericolosi, con una capacità superiore a 75 Mg al giorno, che com-

portano il ricorso ad una o più delle seguenti attività ed escluse le attività di trattamento delle

acque reflue urbane, disciplinate al paragrafo 1.1 dell'allegato 5 alla Parte terza: 1) trattamen-

to biologico, dell’Allegato VIII parte seconda del D. Lgs 152/2006;

Vista:

- la comunicazione di MODIFICA NON SOSTANZIALE della vigente Autorizzazione Integrata

Ambientale n. 29340 del 28/05/2012, presentata dalla Ditta IRETI  SPA (nota prot. RT 010266-

2017-P del 28/06/2017), inoltrata tramite il portale regionale AIA/Osservatorio IPPC, e acquisita

al protocollo ARPAE al  n.7772 del 30/06/2017;

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | Tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 1/7



- la  trasmissione  della  stessa  comunicazione,  di  cui  sopra,  da  parte  Servizio  sportello  attività

produttive e edilizia del Comune di Reggio Emilia, acquisita al protocollo ARPAE al  n.7897 del

03/07/2017;

Preso atto:

- della  nota  della  Ditta  IRETI  SPA  (prot.  RT 017321-2017-P del  30/10/2017),  acquisita  al

protocollo  ARPAE  al  n.12716  del  31/10/2017,  in  ordine  alla  correzione  della  relazione

presentata, con precisazione per il CER  dei carboni attivi esausti in:  CER 19 01 10* carbone

attivo esaurito prodotto dal trattamento dei fumi;

Dato atto che:

la sopra citata comunicazione,  datata 28/06/2017 acquisita al protocollo ARPAE al  n. 7772 del

30/06/2017 è rivolta alle seguenti modifiche:

1. La Ditta chiede di modificare il limite di concentrazione del COT  da 150 a 100 mg/nmc, riferito

agli  idrocarburi  totali  non  metanici,  della  Emissione  E11 dell’impianto  di  cogenerazione,  in

riferimento a  quanto contenuto nel D.M. 118/2016. 

2. Si chiede di stralciare il  depuratore di “Praticello”,  in comune di  Gattatico,  dall’elenco degli

impianti  che conferiscono i  fanghi  di  depurazione  ai  fini  della loro utilizzazione  a beneficio

dell’agricoltura,  in  quanto  la  qualità  dei  fanghi  non lo  consente.  Il  fango  del  Depuratore  di

“Praticello”viene  avviato  allo  smaltimento  attraverso  il  deposito  preliminare  D15  nel  Lotto

denominato “L1/A” o direttamente presso i centri di smaltimento, oppure destinato alla messa in

riserva nel  Lotto denominato  “L1” per il successivo recupero R1/R12.

3. Aggiornamento dell’elenco terreni per lo spandimento dei fanghi di depurazione.

4. Nell’ambito di revisione della regimazione delle acque piovane, la Ditta intende realizzare  un

fosso  di  intercettazione  delle  acque  meteoriche  provenienti  dalla  area  verde  tra  ex  Via  F.lli

Guerra a Sud e l’impianto di compostaggio (piattaforma), gestito da Iren Ambiente Spa, posto a

Nord.  Il  fosso  sarà  realizzato  in  corrispondenza  e  parallelamente  alla  piattaforma  di

compostaggio per intercettare le acque piovane di ruscellamento dell’area  a verde (prato) a Sud

e convogliarle nel fosso esistente perimetrale alla area di stoccaggio fanghi;   

5. La Ditta chiede di modificare il  CER dei carboni attivi esausti prodotti, dall’attuale CER 19 09

04  carbone  attivo  esaurito con  il  CER  19  01  10*  carbone  attivo  esaurito  prodotto  dal

trattamento dei fumi;

Considerato che:

- in riferimento alla richiesta della Ditta di modificare il limite per il COT,come sopra riportata al

punto 1), si precisa che il biogas, prodotto all'interno dell'impianto in oggetto, deriva dalla dige-

stione anaerobica dei fanghi biologici del depuratore che sono classificati come rifiuti, (l’impian-

to è autorizzato allo smaltimento dei rifiuti  con operazioni di D8-D14), pertanto trattandosi di

biogas derivante da rifiuti, il medesimo  ”….può essere utilizzato con le modalità e alle condizio-

ni previste dalla normativa sui rifiuti”,, come previsto nella Sezione 6 “Caratteristiche e condi-

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | Tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 2/7



zioni di utilizzo del Biogas”  della Parte II, dell’Allegato X, della Parte V “Norme in materia di

tutela dell’aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera” del D.Lgs. 152/2006, quindi escluso

dall’applicazione del D.M. 118/2016;

Atteso che:

- la scrivente ARPAE tenuto conto del rapporto istruttorio dal Servizio Territoriale di ARPAE, ac-

quisito con protocollo interno  n. 9231 del 03/08/2017,  ritiene di accogliere le altre modifiche

comunicate alla Ditta e pertanto di aggiornare l’ Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) prot.

n. 29340 del 28/05/2012 e successive modifiche e integrazioni;

 Considerato altresì che:

- gli interventi  previsti si configurano  ai sensi dell’art. 29 nonies, della parte II  del D. Lgs. n.

152/2006, come modifica ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera l) del medesimo Decreto e pertanto

l’Autorità  competente,  ove  lo  ritenga  necessario,  può  aggiornare  l’autorizzazione  integrata

ambientale già rilasciata;

- Il Gestore ha provveduto al pagamento delle spese istruttorie IPPC, sulla base delle disposizioni

del D.M. 24/4/08, della D.G.R. n. 1913/08 e della D.G.R. 155/09;

DETERMINA

A) di autorizzare la modifica dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 29340 del 28/05/2012,

e successive modifiche e integrazioni,  della Ditta IRETI SPA per l’installazione sita nel Co-

mune di Reggio Emilia, in Via Raffaello n. 40, per quanto di seguito riportato:

A.1) di approvare la realizzazione di fosso di regimazione delle acque meteoriche, in area adia-

cente all’impianto di compostaggio (piattaforma compostaggio), gestito dalla Ditta Iren

Ambiente Spa;

A.2) di prendere atto dell’aggiornamento dell’elenco  dei terreni delle aziende agricole a cui

conferire i fanghi di depurazione.

B) di aggiornare inoltre la predetta autorizzazione  nel seguente modo: 

B.1) Alla SEZIONE C: ANALISI, VALUTAZIONE AMBIENTALE – C 2 – ciclo produttivo e

materie prime -  Descrizione ciclo produttivo : Impianto c.  Centro Stoccaggio Fanghi di

depurazione,  a pagg. 59-61  della vigente AIA,  dalla tabella che riassume l’elenco degli

impianti potenzialmente conferenti il fango  nello stoccaggio finalizzato all’utilizzo agro-

nomico, viene stralciato l’impianto denominato “Praticello” in Comune di Gattatico, per le

motivazioni in premessa riportate, pertanto l’elenco degli impianti riportato a pagg. 59-60-

61 della vigente AIA vine sostituito dal seguente:

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | Tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 3/7



Provincia Comune Denominazione

impianto

Ubicazione sito (Via+n.

civico)

Potenzialità

impianto

[AE]

Reggio Emilia Baiso Baiso Capuologo Via Carano 1800

Reggio Emilia Baiso Lugo Via Lugo 100

Reggio Emilia Baiso Tresinaro Fondovalle Carpineti 50

Reggio Emilia Boretto Boretto Via Bellingambo 4000

Reggio Emilia Brescello Brescello Via Spalti 3200

Reggio Emilia Brescello Lentigione nuovo Strada Enzano 2500

Reggio Emilia Brescello Sorbolo Levante Via Cisa, 125/A 450

Reggio Emilia Busana Busana Via Provinciale 500

Reggio Emilia Busana Cervarezza Via Mulinella 8000

Reggio Emilia Busana Talada Loc. Talada 400

Reggio Emilia Cadelbosco Sopra Cadelbosco Via Quattro Case 4000

Reggio Emilia Cadelbosco Sopra Villa Seta Nuovo Via Ponte Forca 5000

Reggio Emilia Canossa Monchio alle Olle Loc. Monchio alle Olle 550

Reggio Emilia Carpineti Cigarello Via Valle mulini del 

tresinaro, 111

5000

Reggio Emilia Carpineti Marola Via Fornaciari 1500

Reggio Emilia Carpineti Poiago Località Poiago 600

Reggio Emilia Carpineti Valestra Via Colombaia 1000

Reggio Emilia Casalgrande Salvaterra Via Canalazzo 25000

Reggio Emilia Casina Casina Via Molinazza 4000

Reggio Emilia Casina Casina 2 Via Prampolini 500

Reggio Emilia Casina Cortogno Loc. Cortogno 300

Reggio Emilia Casina Leguigno Nuovo Via Cucchio 650

Reggio Emilia Castellarano Castello Loc. Castello 150

Reggio Emilia Castellarano Le Ville Loc. Le Ville 200

Reggio Emilia Castellarano Roteglia Via del Mulino 4000

Reggio Emilia Castelnuovo Monti Ca' Perizzi Via Ca’ Perizzi, 48/a 1200

Reggio Emilia Castelnuovo Monti Casale Via Casale 1100

Reggio Emilia Castelnuovo Monti Costa de' Grassi Località Costa de' Grassi 400

Reggio Emilia Castelnuovo Monti Croce Via Artigianato 425

Reggio Emilia Castelnuovo Monti Frascaro Località Frascaro 600

Reggio Emilia Castelnuovo Monti Rio Dorgola Nuovo Via Sparavalle, 17 4500

Reggio Emilia Castelnuovo Monti Rio Maillo Via Monzani 4000

Reggio Emilia Castelnuovo Monti Rio Spirola S.P per Gatta 2200

Reggio Emilia Castelnovo di Sotto Meletole Via Cavette 10000

Reggio Emilia Collagna Acquabona 1 Località Acquabona 100

Reggio Emilia Collagna Cerreto Alpi Via Perdera 100

Reggio Emilia Collagna Cerreto Laghi Cerreto Lago 4000

Reggio Emilia Collagna Collagna Via Vaglie 1100

Reggio Emilia Collagna Valbona Località Via Castagnetti 200

Reggio Emilia Collagna Vallisnera Località Vallisnera 200

Reggio Emilia Correggio Canolo Via Lupi 1000

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | Tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 4/7



Reggio Emilia Gualtieri Via Canossa Via Canossa 40

Reggio Emilia Guastalla Guastalla Nord Via delle Suore 12000

Reggio Emilia Guastalla Guastalla Sud Variante S.S. 62 12000

Reggio Emilia Guastalla S. Rocco Via Pelosa 360

Reggio Emilia Ligonchio Cinquecerri Via al Mulino 1200

Reggio Emilia Ligonchio Ligonchio Via del Lago 1500

Reggio Emilia Ligonchio Ospitaletto Località Ospitaletto 800

Reggio Emilia Luzzara Luzzara Via Valbrina 5000

Reggio Emilia Quattro Castella Le Forche Via G. di Vittorio 20000

Reggio Emilia Ramiseto Ramiseto Via delle Masere 1800

Reggio Emilia Reggio Emilia Mancasale Via Raffaello, 40 280000

Reggio Emilia Reggio Emilia Roncocesi Via D. Spaggiari, 7 150000

Reggio Emilia Reggio Emilia San Rigo Nuovo Via Ruozzi 1700

Reggio Emilia Reggiolo Reggiolo Nuovo Via Malagoli 58000

Reggio Emilia Reggiolo Villanova V.le Papa Giovanni XXIII 350

Reggio Emilia Rio Saliceto Rio Saliceto Via Fossatelli 6000

Reggio Emilia Rubiera Fontana Via Collegio 1200

Reggio Emilia Rubiera Rubiera Via Socrate 45000

Reggio Emilia San Martino in Rio San Martino Nuovo Via San Biagio 15000

Reggio Emilia Scandiano Bosco Via del Bosco 6000

Reggio Emilia Vetto D'Enza Vetto Via Valle dei Cavalieri 1500

Reggio Emilia Vezzano sul Crostolo Pecorile Via Matildica 800

Reggio Emilia Vezzano sul Crostolo Villa di Monchio Via Villa di Monchio 60

Reggio Emilia Viano Ca' Bertacchi Via Vittorio Emanuale II 600

Reggio Emilia Viano Regnano Via Crocetta, 9 700

Reggio Emilia Viano San Giovani di 

Querciola

Via Sasso di Sotto 1200

Reggio Emilia Viano Tabiano Via Le Piane 100

Reggio Emilia Viano Viano Via Corte, 2 3000

Reggio Emilia Villa Minozzo Asta Via Governara 350

Reggio Emilia Villa Minozzo Civago Nuovo Via Case Caniparoli 900

Reggio Emilia Villa Minozzo Sologno Località Sologno 300

Reggio Emilia Villa Minozzo Villa Minozzo Via Secchiello 1500

Parma Parma Parma Ovest. Strada Ventura 4/a 160.000

Parma Felino Felino Strada Roma 50.000

Parma Collecchio Collecchio Milano 20.000

Parma Fontevivo Fontevivo Case Massi 16.000

Parma Langhirano Langhirano Cascina Piano 25.000

Parma Medesano Felegara Pattigna 22.500

B.2) Alla SEZIONE C: ANALISI, VALUTAZIONE AMBIENTALE – C 6 – PRODUZIONE E

GESTIONE RIFIUTI – RIFIUTI PRODOTTI  la tabella riassuntiva dei rifiuti prodotti

dalla messa in funzione dell’impianto di cogenerazione, riportata a pag. 88 della vigente

AIA,  è sostituita dalla seguente:

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | Tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 5/7



CER Descrizione del rifiuto Quantità annua presunta

in Kg

13 02 05* scarti di olio minerale per motori, ingranaggi e 

lubrificazione, non clorurati

24

150202* assorbenti, materiali filtranti, stracci e indumenti 

protettivi, contaminati da sostanze pericolose

8

150203 materiali filtranti diversi da quelli di cui alla voce 

15 02 02 *

4

190110* carbone attivo esaurito prodotto dal 

trattamento dei fumi

100

B.3) Alla  SEZIONE D -   LIMITI  E  PRESCRIZIONI  AUTORIZZATIVE – SCARICHI E

CONSUMO IDRICO, della vigente AIA, prima del paragrafo “S1 SCARICO DI ACQUE

REFLUE URBANE  IN ACQUE SUPERFICIALI”,  viene inserita la seguente prescrizio-

ne:

B.3.a) A seguito della realizzazione di  fosso di regimazione delle acque meteoriche, la

Ditta deve, a fine lavori, inviare ad ARPAE una planimetria aggiornata con la rete

fognaria complessiva ad aggiornamento dell’allegato 3B, contente la modifica ap-

provata.

C)   Alla SEZIONE D -  LIMITI E PRESCRIZIONI AUTORIZZATIVE – B. EMISSIONI IN AT-

MOSFERA nella tabella  riportata  a pag. 98-99 della vigente AIA,  per quanto considerato in

premessa,  rimane  confermata,  per  il  parametro  COT,   la  concentrazione  limite  pari  a  150

mg/Nmc.

Il presente atto va conservato in allegato all’autorizzazione n. 29340 del 28/05/2012 e successive

modifiche  e  integrazioni,  quale  parte  integrante,  di  cui  è  fatto  salvo  il  disposto  e  le

prescrizioni/condizioni per quanto non in contrasto con il presente atto.

La vigente autorizzazione  n. 29340 del 28/05/2012,  come da atto n. DET-AMB-2017- 2550 del

22/05/2017, scade il 27/05/2022.

La Ditta è tenuta ad aggiornare le garanzie finanziarie già prestate, mediante appendice che riporti

gli estremi del presente atto,  ai fini dell’accettazione delle medesime da parte della scrivente Agen-

zia.

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | Tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 6/7



Gli effetti e l’efficacia della presente autorizzazione sono sospesi fino alla data di avvenuta accetta-

zione della garanzia finanziaria da parte della ARPAE-SAC Reggio Emilia.

Ai fini della realizzazione dell’intervento, la Ditta è comunque tenuta ad acquisire le ulteriori auto-

rizzazioni, pareri ed atti di assenso comunque denominati previsti dalle vigenti disposizioni per fat-

tispecie particolari che non siano state ricomprese e sostituite dal provvedimento di AIA.

Si  informa che avverso  il  presente  provvedimento può essere  presentato  ricorso  giurisdizionale

avanti al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso

straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla

comunicazione ovvero dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato. 

La Dirigente

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(D.ssa Valentina Beltrame)

Firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | Tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 7/7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


